Quare Sanctitas Sua, exceptis libentissime eiusmodi precibus, Praedecessorum Suorum vestigiis inhaerens, qui Lapurdense Sanctuarium permultis attributis privilegiis coho-

nestarunt: innumeris quoque peregrinationibus permotus, quae, mira sane Fidei professione, frequentissimo fidelium turmarum concursu numquam intermisso ad memoratum Sanctuarium peraguntur: maxime vero pro Suamet erga Dei Genitricem primaeva labe expertem constanti pietate, ac spe fretus ob ampliorem Immaculatae Virginis cultum, rebus in arctis Christi Ecclesiae adiunctum iri potens Ipsius opiferae auxilium: festum Apparitionis B. M. V. Immaculatae, quod a plurimis Dioecesibus et Regularibus Familii iamdiu celebratur, inde ab anno insequenti, qui a Deiparae Virginis ad Gavi fluminis oram apparitionibus quinquagesimus erit, vel a nongentesimonono supra millesimum, in universali Ecclesia sub ritu duplici maiori, cum Officio et Missa iamdiu approbatis, undecima die Februarii quotannis recolendum iussit: servatis Rubricis et Decretis. Praesens vero Decretum per me infrascriptum Cardinalem Sacrorum Rituum Congregationi Praefectum expediri mandavit.

Contrariis non obstantibus quibuscumque. Die 13 Novembris 1907.

† S. CARD. CRETONI, S. R. C. *Praefectus.*

L. ✠ S.

DIOMEDES PANICI, Archiep. Laodicen.,

S. R. C. *Secretarius.*

EPISTOLA

DILECTO FILIO

AIDANO GASQVET ABBATI

CONGREGATIONIS ANGLO BENEDICTINAE PRAESIDI

—

PIVS PP. X

DILECTE FILI

SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM

Elatum sodalibus Benedictinis munus pervestigationum studiorumque apparandorum, quibus nova innitatur editio Conversionis Latinae Scripturarum, quae Vulgatae nomen invenit, adeo equidem arbitramur nobile ut gratulari vehementer non tibi modo, sed sodalibus universis tuis, iis maxime, qui adiutores clari operis erunt, debeamus. Oferrosum et arduum habetis propositum facinus, in quo solleter, memoria patrum, celebres eruditione viri, ipsoque e Pontificum numero aliquot, felici haud plane conatu, elaborarunt. Adiungentibus vobis rei illustri animum, non est dubitationi locus, finem vos concreti muneris fore assecuturos, qui finis restitutione continetur primiformis textus Hieronymianae Bibliorum Conversionis, consequentium saeculorum vitio non paullum depravati. Explorata, qua Benedictini sodales pollent, paleographiae historicarumque disciplinarum scientia, eorumque compertissima in pervestigando

constantia, certo securoque animo doctos esse iubent perfecta vos investigatione antiquos Codices universos Latinae Scripturarum Interpretationis, quotquot adservari in Europae bibliothecis ad haec tempora constat, esse examinaturos; idque praeterea habituros curae, Codices conquirere in lucemque proferre, qui usque adhuc incomerti lateant. Has vero conquisitiones valde exoptandum ut, quo minore fieri negotio possit, persequi cuique vestrum fas sit; ideoque praefectis tabulariorum bibliothecarumque studia vestra impense commendamus. nihil ambigentes quin, pro sua in doctrinas Librosque sacros voluntate, omnem vobis gratiam impertiant. — Singularis praestantia rei, et concepta de vobis ab Ecclesia expectatio; ingenium item horum temporum, quibus illud certe dandum est laudi, pvestigationes istiusmodi ita perficere ut nulla ex parte reprehendendae videantur: talia haec profecto sunt ut aperte inde appareat, oportere id opus ad absolutionem plane ac perfectionem afferri, ductuque confici normarum, quae plurimi apud disciplinas id genus aestimentur. Evidem intelligimus longo vobis opus esse temporis spatio, ut munus exitu fausto concludatis; talis namque agitur res, quam animis aggredi et perficere necesse est curarum et festinationis expertibus. Neque vero perspicuum minus Nobis est, quam multa pecuniae vi tam amplexum exse- quendo consilio sit opus; ob eamque rem spem libet amplecti non defuturos immortali operi qui de suis fortunis adiutores velint se dare, bene de Sacris Litteris ac de Religione Christiana merituri. Eos Nos, perinde atque vos, initio egregii facinoris, hortatione prosequimur, velint Nobiscum adiumentum operi afferre; quandoquidem qui bona impen-

dunt studia, liberalibus debent manibus fulciri. Auspicem
luminum gratiarumque caelestium, indicemque praecipuae
delectionis Nostrae, Apostolicam Benedictionem tibi, iisque
universis ac singulis qui studium opemve praestantissimo
facinori contulerint, peramanter in Domino impertimus.

Datum Romae apud sanctum Petrum, die III Decembris
anno MCMVII, Pontificatus Nostri quinto.

PIVS PP. X

ALLOCVTIO

HABITA IN CONSISTORIO
DIE XVI DÉCEMBRIS MDCCCCVII

VENERABILES FRATRES

Relicturus Ecclesiam, quam sanguine suo acquisiverat,
ac transiturus de hoc mundo ad Patrem, Christus
Dominus id nobis, nec semel nec obscure, praenuntiavit, fore
nos insectationibus inimicorum perpetuo premendos, neque
umquam in hisce terris carituros adversis. Scilicet hoc
Sponsae debebatur quod Sponso obtigerat, ut quo modo
Huic dictum fuerat: « Dominare in medio inimicorum tuo-
rum »¹, sic illa per medios hostes mediasque pugnas a mari
dominaretur usque ad mare, donec, promissionis terram
ingressa, perenni tranquillitate feliciter potiretur. — Quod
utique divini Reparatoris oraculum, ut nullo non tempore,
sic modo impleri ad unguem videmus. Alibi quidem acie
apertaque dimicatione, astu alibi abstrusisque insidiis,
attamen ubique Ecclesiam oppugnari conspicimus. Quidquid
illius est iurium impetratur ac proculatur: leges vel ab iis

¹ Ps. cix, 2.

despiciuntur, quorum esset earumdem tueri auctoritatem: impia interea impudentique ephemeridum colluvie fidei sanctitas morumque nitor maculatur, detimento animorum maximo, nec minoris civilis consociationis damno ac perturbatione; quod ipsi, ut alias saepe, sic non ita pridem vel inter nostrates vestris fere oculis usurpastis.

Sed his aliud modo additur malum plane gravissimum: sollicitum quoddam studium late increbrescens novarum rerum, disciplinae omnis ac potestatis impatiens; quod Ecclesiae doctrinas ipsamque adeo revelatam a Deo veritatem impetens, nititur religionem sanctissimam a fundamentis convellere. Eo nimirum ducuntur (utinam pauciore numero!) qui eius. quam vulgo scientiam et criticen et progressionem et humanitatem dictitant, audacissimas opiniones caeco fere impetu amplectuntur. Hi quidem, spreta tum Romani Pontificis tum Episcoporum auctoritate, methodicam invehunt dubitationem impiissimam circa ipsa fidei fundamenta; ac praesertim si e clero sunt, catholicae theologiae studia aspernati, philosophiam, sociologiam, litteraturam e venenatis fontibus hauriunt; tum vero conscientiam quandam laicam catholicae oppositam pleno ore concrepant; sibique ius simul officiumque adrogant Catholicorum conscientias corrigendi ac reformati.

Lugendum plane foret, si homines eiusmodi, Ecclesiae gremio relicto, ad apertos hostes convolarent: verum longe magis dolendum est quod eo devenerint caecitatis, ut se adhuc Ecclesiae filios reputent et iacent, eierato quamvis, factis etsi forte non verbis, fidei sacramento, quod in Baptismate edixerunt. Sic porro, fallaci quadam animi tranquillitate ducti, christiana etiam sacra frequentant, sanctis-

simo Christi Corpore reficiuntur, quin et ad altare Dei. quod plane horrendum, sacrificaturi accedunt: inter haec tamen. quae praedicant, quae agitant. quae pertinacia summa profitentur illos a fide excidisse demonstrant, dumque se navi duci autumant. foede naufragium fecisse.

Decessorum Nostrorum exemplo, qui vigilantia maxima constantissimoque pectore sanam doctrinam tutati sunt. solliciti ne quid ei labis aspergeretur. Nos quoque. Apostolici praecepti memores « Bonum depositum custodi »¹ decretum « *Lamentabili* » nuper edidimus. mox vero Litteras Encyclicas « *Pascendi dominici gregis* »; atque Episcopos gravissime commonefecimus ut, praeter caetera a nobis praecripta, sacra praesertim Seminaria diligentissime custodiant, carentes ne quid capiat detrimenti institutio adolescentium. qui in spem sacri cleri educantur; quod, gratulantes dicimus, a plerisque omnibus et volenti animo exceptum est. et strenue perficitur.

Paterno tamen huic studio ad *correptionem animarum errantium* quo pacto ab ipsis errantibus responsum sit non ignoratis. Venerabiles Fratres. Alii quidem. in *hypocriti loquentes mendacium*, ad se quae dicebamus non pertinere professi sunt, callidis argumentis animadversioni se subducere conantes. Alii vero insolenti superbia, bonorum omnium luctu, apertissime restiterunt. Quare, quae suggerebat caritas incassum adhibitis, canonicas demum irrogare poenas, moe-
rore animi maximo, coacti fuimus. Deum tamen, luminum ac misericordiarum Patrem, rogare impensissime non desi-

stimus ut velit errantes in viam revocare iustitiae. Id ipsum et fieri a vobis, Venerabiles Fratres, vehementer optamus, illud minime dubitantes omnem operam Nobiscum vos impensuros ad hanc luem errorum quam latissime prohibendam.

Nunc autem ut hodierni conventus vestri rationem attin-gamus, hoc primum monere vos volumus, postquam iteratis postulationibus dilecti Filii Nostri Iosephi Sebastiani Neto de resignando Olyssiponensi patriarchatu diu amantissimeque restitimus, resignationem ipsam demum Nos excepisse. Patriarcham novum, qui in eius locum succedat, mox in decreto et schedulis consistorialibus designabimus.

Post haec, S. R. E. Cardinales creare ac renuntiare egregios viros quatuor decrevimus, quos sua quemque virtus et variorum administratio munera dignos probavere, qui in amplissimum Collegium vestrum cooptarentur. Hi autem sunt:

PETRVS GASPARRI, Archiepiscopus tit. Caesariensis, Adiutor Sacri Consilii Nostri negotiis extraordinariis praepositi.

LVDOVICVS HENRICVS LvçON , Archiepiscopus Rhe-mensis.

PAVLINVS PETRVS ANDRIEV, Episcopus Massiliensis.

CAIETANVS DE LAI, Sacrae Congregationis Concilii Secretarius.

Quid vobis videtur ?

Itaque auctoritate omnipotentis Dei, sanctorum Apostolorum Petrum et Pauli et Nostra, creamus et publicamus S. R. E. Cardinales

Ex ORDINE PRESBYTERORVM

PETRVM GASPARRI

LUDOVICVM HENRICVM LVÇON

PAVLINVM PETRVM ANDRIEV.

Ex ORDINE DIACONORVM

CAIETANVM DE LAI.

Cum dispensationibus, derogationibus et clausulis necessariis et opportunis. In nomine Patris ♣ et Filii ♣ et Spiritus ♣ Sancti. Amen.

DECRETVM SEV LITTERAE

SACRORVM RITVVM CONGREGATIONIS
AD ARCHIEPISCOPOS. EPISCOPOS ALIOSQVE ORDINARIOS
DE EDITIONE TYPICA VATICANA
GRADVALIS ROMANI

Postquam Sanctissimus Dominus Noster Pius Papa X Motu Proprio diei xxii Novembris MCMIII sacram missam reformari mandavit; ut coeptum opus, qua pars est ratione, absolveretur, decrevit Motu Proprio die xxv Aprilis MCMIV ut *typica* Editio librorum cantum gregorianum continentium in vulgus prodiret typis Vaticanis: qua Editione antiquo usu recepti Ecclesiae concentus pristinae integritati ac puritati redderentur, in eum potissimum finem, ut Romanae Ecclesiae ceterisque Romani ritus Ecclesiis communem liturgicorum concentuum probatum textum suppeditaret.

Quare iuxta hanc Summi Pontificis voluntatem, typica editio *Gradualis Romani*, numeris omnibus feliciter absoluta, modo in lucem prodit.

Quoniam vero ad Romanos locorum Ordinarios pertinet eiusmodi Gradualis usum ac diffusionem promovere ac regere apud Clerum et Populum sibi commissos; Sacra Rituum Congregatio, de mandato SSMI D. N., animadvertiscendas proponebat iisdem Romanis Ordinariis normas et mandata praecipua circa huiusce typicae Editionis introductionem, eiusque novas typographicas impressiones, quae fiant ab Editoribus, facul-

tate impetrata ab Apostolica Sede, scilicet Decreta huius S. Congregationis data diebus xi et xiv Augosti MCMV, xiv Februarii MCMVI, et vii Augsti MCMVII.

Porro e primo eiusmodi documentorum colligitur 1.^o Vaticanam editionem Gradualis, vel quamlibet aliam quae legitime statisque sub conditionibus eamdem typicam referat, substitui debere editionibus, quae modo adhibeantur: itemque 2.^o ad R̄mos Ordinarios pertinere munus efficiendi ut suae cuiusque dioecesis Propria sic restaurentur, ut conformia reddantur gregorianis concentibus typicae Vaticanae Editionis.

Per novissimum decretum hic et nunc ita praescribitur usus huius Gradualis, ut quibuslibet editionibus (minime excepta, quae *Medicea* vocatur) huc usque adhibitis, quamprimum substituenda sit Editio Vaticana, vel eius legitime peracta nova impressio: ideoque ceterae Gradualis editiones a typica discrepantes, rursus imprimi nequeunt, multoque minus a R̄mis Ordinariis approbari. Quae vero, antequam integra typica Gradualis editio prodiret, benignae datae fuerint concessiones, nullimode prorsus contra memoratas universales praescriptiones debent praevalere.

Denique ad cantus traditionalis instaurationem facilius exsequendam, praeterquamquod iuverit (adiuvante *Commissione* uti vocant diocesana) animos adiicere eorum quotquot Summi Pontificis menti ac beneplacito libenter cupiant respondere, nil procul dubio magis efficax erit. quam si vigilantissime intendant R̄mi Ordinarii, ut exsecutio sacrorum concentuum in Cathedralibus et potioribus Ecclesiis adeo fiat plena ac perfecta, ut forma et exemplar ceteris habeatur.

Oportet insuper, ut qui ad *Cantoris* officium eliguntur, congruis dotibus revera sint praediti et superato idoneitatis periculo probati, quod multo magis dici debet de chori Magistro seu de *Praefecto musicae* uti aiunt, qui necessaria polleat auctoritate ad suum implendum officium iuxta Summi Pontificis praecepta de musica sacra et cantu Gregoriano instaurandis.

Voluit autem Sanctitas Sua praezens Decretum a Sacra Rituum Congregatione expediri, et R̄nis Archiepiscopis, Episcopis aliisque locorum Ordinariis notum fieri; contrariis non obstantibus quibuscumque, etiam speciale mentione dignis. Die VIII Aprilis MCMVIII.

SERAPHINVS CARD. CRETONI,

L. ✠ S.

S. R. C. *Praefectus.*

† DIOMEDES PANICI, ARCHIEP. LAODICEN.,
S. R. C., *Secretarius.*

I.

DECRETVM SEV INSTRVCTIONES

CIRCA EDITIONEM ET APPROBATIONEM

LIBRORVM CANTVM LITVRGICVM GREGORIANVM CONTINENTIVM

—

Quum Sanctissimus Dominus Noster Pius divina Prudentia Papa X suis litteris Motu Proprio datis sub die xxv Aprilis anni MCMIV disposuerit, ut editores cantum gregorianum a Se restitutum typis mandare possint iuxta Vaticanam editionem; opportunum huic Sacrae Rituum Congre-

gationi visum est nonnullas instructiones seu leges evulgare a praedictis editoribus observandas, quandocumque novam aliquam impressionem cantus liturgici parare voluerint. Hae autem leges, in audientia diei vii vertentis mensis Augusti ab eodem SSmo Domino Nostro admissae et approbatae, sunt quae sequuntur:

I. Editores seu typographi cuiuscumque loci vel regionis, qui gregorianas melodias in vaticana editione contentas impri-
mere voluerint, sive aequali forma sive grandiori vel minori,
sive omnes, sive aliquas tantum, ab eadem Sede Apostolica
prius facultatem obtinere curabunt.

II. Ab unoquoque ex editoribus, qui huiusmodi pontificiam
facultatem obtinuerint, haec erunt diligentissime attendenda:

a) Forma notularum aliorumque gregoriani cantus signo-
rum ea debet servari quam maiores instituerunt, et editio
vaticana adamussim exhibet.

b) Nihil praesertim mutari potest in ordine quo eaedem
notulae pro variis sonorum intervallis sibi succedunt.

c) Neque pariter in modo quo ipsae notulae pro diversis
neumarum, ut aiunt, formulis copulantur.

d) Absolutissima quoque verborum sacri textus relatio
ad notulas cantus observetur, ita ut unaquaeque syllaba notulae
vel notulis suis penitus subiaceat.

III. Editione parata ac confecta, nefas erit ipsam evul-
gare et in sacris functionibus adhibere cuique, nisi eam Ordinarius
loci declaratione munierit, qua de eius concordantia
constet cum editione typica vaticana.

IV. Ordinarius vere declarationem huiusmodi non con-
cedat, nisi prius censores in cantu gregoriano periti, col-

latione facta diligentissime, in scriptis, onerata conscientia, testentur novam editionem cum vaticana omnino concordare.

V. Illis officii liturgici partibus quae cantus diversos pro diversitate diei vel festivitatis admittunt, ut v. g. hymni et Ordinarium Missae, melodiae possunt adaptari, quae in editione typica non reperiantur, et a Sacra Rituum Congregatione approbari, servatis debitis conditionibus, iis maxime quae in § d) Motus Proprii xxv Aprilis MCMIV apponuntur. Minime vero tonorum seu cantuum huiusmodi varietates admittantur in ceteris partibus, v. g. in Antiphonis et Responsoriis sive Officii sive Missae.

VI. Si autem agatur de Officiis propriis alicuius Ecclesiae vel Ordinis regularis Romanum ritum sectantis, aut de Officiis noviter concessis, gregorianae eorum cantilena, a viris peritis restitutae vel concinnatae item Sacrae Rituum Congregationis approbationi subiificantur: qua obtenta, Ordinarius loci certior factus, ut supra, de concordantia cum originalibus a S. C. recognitis, declarationem requisitam concedet.

VII. Tolerari potest quod cantus gregorius notulis musicalibus modernis edatur, dummodo periculum sedulo amoveatur, quominus ordo notularum ac neumarum quomodocumque deturbetur. Ordinarius itaque pro hisce editionibus in commodum fidelium approbationem suam concedere poterit, si ei constiterit, iuxta art. IV et VI, de fidei conformatione cum editione typica vel melodiis approbatis.

VIII. Quandocumque liber sacrum cantum continens, vel melodia quaelibet liturgica Sacrae Rituum Congregationi ad

approbationem obtinendam subiiciuntur, tria exemplaria ad eamdem mittenda sunt.

IX. Melodia gregoriana ad usum liturgicum a S. R. C. secundum normas praedictas destinata et commendata, ad sacrum Ecclesiae Romanae thesaurum seu patrimonium, sicut ipse textus. pertinet. Itaque quando novus textus fidelibus ab ipsa proponitur seu conceditur, cantus textui respondens ita simul concessus reputatur, ut nullus editor vel auctor querelam de eo movere possit quod Apostolica Sedes easdem melodias ad alias extendat Ecclesias.

Contrariis non obstantibus quibuscumque. Die xi Augusti MCMV.

A. CARD. TRIPEPI, S. R. C. *Pro-Praefectus.*

L. ✠ S.

† D. PANICI, ARCHIEP. LAODICEN., S. R. C. *Secretarius.*

II.

DECRETVM

DE EDITIONE TYPICA

LIBRORVM CANTVM GREGORIANVM CONTINENTIVM

—

Post Apostolicas Litteras SS̄mi D. N. Pii divina Providentia Papae X, Motu Proprio datas die xxv Aprilis MCMV, quibus decernitur nova committenda typis Vaticanis editio librorum, cantum gregorianum S. R. Ecclesiae proprium continentium, prout ab ipsomet Pontifice restitutus fuit, Commissio Pontificia, mandata et desideria eiusdem Pontificis

adimplens, ipsam editionem summo studio ac diligentia paravit, atque perfecit.

Haec vero S. Rituum Congregatio, hanc ipsam editionem uti typicam ab omnibus habendam esse declarat atque decernit; ita ut in posterum melodiae gregorianaee, in futuris huiusmodi librorum editionibus contentae. praedictae typicae editioni, nihil prorsus addito. dempto vel mutato, adamussim sint conformandae. etiamsi agatur de excerptis ex libris iisdem.

Nulli tamen fas erit librorum cantum gregoriani sic restituti, in totum vel ex parte editionem suscipere aut evulgare, nisi prius a S. Sede facultatem obtinuerit, normis servatis et instructionibus, quae in Decreto S. R. C. diei xi Augusti MCMV continentur.

Denique haec eadem S. Rituum Congregatio de mandato SS^mi declarat vivissimum esse eiusdem Sanctitatis Suae desiderium, quod ubique locorum Ordinarii curent, ut quilibet libri hucusque editi cantum liturgicum referentes, etiamsi quocumque pontificio privilegio muniti, aut quavis adprobatione commendati, sensim sine sensu, quamprimum tamen, ab ecclesiis, etiam Regularium, Romanum ritum sectantibus amoveantur; ita ut libri liturgici gregorianos concentus continentii tantummodo adhibeantur, qui, iuxta normas supradictas compositi, huic typicae editioni plane fuerint conformes.

Contrariis non obstantibus quibuscunque. Die xiv Augusti MCMV.

A. CARD. TRIPEPI, *S. R. C. Pro-Praefectus.*

L. ✠ S.

† D. PANICI, ARCHIEP. LAODICEN., *S. R. C. Secretarius.*

III.

DECRETVM SEV DECLARATIO

SACRORVM RITVVM CONGREGATIONIS
CIRCA DISPOSITIONES ART. II ET IV INSTRVCTIONVM
DIEI XI AVGVSTI MCMV

A nonnullis Editoribus proponitur subinde quaestio de modo interpretandi Dispositiones Art. II et IV Decreti seu Instructionum Sacrae Rituum Congregationis, diei xi Augu-sti MCMV, circa editionem et approbationem librorum cantum liturgicum gregorianum continentium. Ad hanc autem quae-stionem solvendam eadem Sacra Congregatio, de mandato SS^mi D. N. Pii Papae X, quae sequuntur declarat:

1.^o Forma notularum cantus sic debet integra servari, ut omnes ex eis quae eandem habent rationem vel signifi-cationem, ac proinde in editione typica Vaticana unam eamdemque figuram referunt, pariter in alia editione, quae ab Ordinario possit approbari, necessario quoad formam omnino inter se similes exstent et coaequales. Ideoque signa quae forte fuerint, permittente Ordinario, superinducta, nul-latenus notularum formam, vel modo quo ipsae coniunguntur, afficere debent.

2.^o Quamvis editio aliqua fuerit recognita ab Ordinario vel ab ipsa Sacra Rituum Congregatione, tamquam de cetero, videlicet exceptis signis, cum typica conformis, oportet tamen ut deinceps normas supra statutas exacte servet; quatenus,

inter notulas typicas et signa quae superveniunt, iam amplius confusio oriri nequeat.

Contrariis non obstantibus quibuscunque. Die xiv Februarii mcmvi.

A. CARD. TRIPEPI, S. R. C. *Pro-Praefectus.*

L. ✡ S.

† D. PANICI, ARCHIEP. LAODICEN., S. R. C. *Secretarius.*

IV.

DECRETVM

DE TYPICA EDITIONE VATICANA GRADVALIS ROMANI

—

Hanc Vaticanam Gradualis Sacrosanctae Ecclesiae Romanae editionem, Sacra Rituum Congregatio, attentis atque confirmatis Decretis suis, datis diebus xi et xiv Augusti anni mcmv, uti authenticam ac typicam declarat et decernit; quippe quae pro Missis de Tempore et de Sanctis, necnon et pro Missarum Ordinario, cantum gregorianum exhibit, prout is fuit a SSmo D. N. Pio Papa X feliciter restitutus, ipsiusque iussu et auctoritate diligenter ac rite revisus et recognitus. Ea quidem fuit totius operis norma, quam varia plane instituerant et iniunxerant documenta Pontificia, et perspicue rursus ac plenius exponit et inculcat Commentarium « De ratione editionis Vaticanae Cantus Romani », quod Graduali praemittitur.

Haec autem Editio, ut in usum apud omnes ecclesias hic et nunc deveniat ita sancitum est, ut ceterae quaelibet

Cantus Romani Editiones ad tempus tantummodo iuxta Decreta predicta toleratae, nullo iam in futurum iure gaudеant, quo typicae substitui possint.